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1 ÚVOD

V posledních několika letech můţeme zaznamenat probíhající

secesionistické tenze uvnitř států. V našem konkrétním případě se

budeme zabývat příklady Skotska a Katalánska, respektive Spojeného

království Velké Británie a Severního Irska a Španělského království.

V obou zemích dlouhodobě vytvářejí zmíněné teritoriální celky snahu o

odloučení, secesi od svého mateřského státu.

V teoretické části nejdříve popíšeme pojmy secese a sebeurčení,

abychom mohli s těmito termíny dále pracovat. Poté se budeme věnovat

konkrétním teoriím secese. Kaţdá teorie bude zastoupena jejími hlavními

představiteli, jakými jsou například Allen Buchanan, Daniel Philpott nebo

David Miller. Vysvětlené teorie by nám měly pomoci určit, zda

v konkrétních případech má národ nebo skupina právo na secesi. Budeme

se věnovat i tomu, zda má skupina usilující o secesi právo na dané území.

V praktické části budeme aplikovat vysvětlené teorie na případy

Skotska a Katalánska. Vybereme si relevantní kritéria, která vybereme

z jednotlivých teorií a budeme je aplikovat na konkrétních příkladech.

Výsledkem by mělo být zjištění, zda má Skotsko a Katalánsko podle

jednotlivých teorií právo na secesi.

Hlavním cílem práce je tedy vysvětlení teorií secese a jejich

následná aplikace na konkrétní příklady ve Španělsku a Spojeném

království. V naší práci se pokusíme odpovědět na následující výzkumné

otázky. Má Katalánsko a Skotsko, podle vysvětlených teorií, právo na

secesi? Jsou zmíněné teorie dostatečným vodítkem k tomu, abychom

podle nich mohli rozhodovat o právu na secesi?
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2 PŘEDSTAVENÍ TEORIÍ SECESE

V této teoretické části se budeme věnovat různým teoriím secese.

Nejdříve je však nutné si definovat, co je secese a sebeurčení. Kaţdá

kapitola věnující se teorii secese bude obsahovat její představení,

významné autory dané teorie secese a také kritéria, která musí být pro

vznik práva na secesi splněna.

2.1 Vysvětlení termínů secese a sebeurčení

V této kapitole představíme pojmy secese a sebeurčení, zmíníme,

v jakém kontextu byly a jsou pouţívány. Následovat bude zasazení těchto

pojmů do problematiky mezinárodních vztahů.

2.1.1 Sebeurčení

První slovo, které je potřeba si vysvětlit a které budeme v naší práci

pouţívat, je slovo sebeurčení. Sebeurčení je proces, ve kterém země

určuje svou státnost/suverenitu a vytváří si vlastní vládu. Na úrovni

jednotlivce můţeme říci, ţe jde o proces, ve kterém má jednotlivec

kontrolu nad svým vlastním ţivotem (Oxford Dictionary a).

Během 19. století aţ do konce první světové války bylo sebeurčení

lidí vnímáno podle etnických podmínek. Lidé, kteří měli právo sebeurčení

podle paříţských mírových smluv z roku 1919, představovali etnické

skupiny, které byly národně mobilizovány. Vzniklo tak několik států z ruin

ruské, osmanské, rakousko-uherské a německé říše.

Nicméně po konci druhé světové války je sebeurčení lidí vnímáno

jako ne-etnické nebo ne-národní. Daní lidé nejsou etnickými národními

skupinami, ale spíše multi-etnickým lidem, pod koloniální vládou. Zatímco

sebeurčení ve wilsonovské době mělo význam politické nezávislosti

etnických nebo národních společenství, tak v období po druhé světové
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válce je na sebeurčení nahlíţeno jako na právo většiny v politické

jednotce uplatňovat sílu. Hranice byly rozděleny bez ohledu na

lingvistické nebo kulturní sloţení státu (Moore 2003b: 136). Takový

pohled na hranice v otázce sebeurčení byl dominantní během

dekolonizačního období v Africe a Asii.

Podle Moorové je takový princip dělení a vzniku států vhodný ve

státech, kde se vyskytuje mnoho lingvistických a etnických skupin, které

ale nemají naději na samostatný stát. Uţ tak vhodný není ve státech, kde

je jasná dominantní národní skupina. Ve státech, jako je například

Tanzanie, kde existuje 120 různých etnických skupin, nemá smysl mluvit o

právech menšiny, jak je tento pojem chápán v Evropě. Není zde totiţ

ţádná menšina, která by mohla být vztaţena k většině, protoţe kaţdá

skupina je menšina (Moore 2003b: 138-139).

2.1.2 Secese

Slovo secese je chápáno jako staţení, oddělení, povstání nebo

rozkol. Římané označovali secesí dočasnou migraci plebejců

(neurozených) z města, aby přinutili patricije (urozené) vyřešit křivdy,

kterých se na nich dopustili. V dnešní době se slovo pouţívá v kontextu

formálního odtrţení členství ve federální unii, alianci nebo odtrţení od

politické nebo náboţenské organizace (Oxford Dictionary b).

Významní teoretikové secese Allen Buchanan a John Wood také

definují slovo secese. Buchanan říká, ţe hlavním cílem secese je omezit

jurisdikci mateřského státu tak, aby nezahrnovala danou skupinu a území.

Secesionisté tak nezavrhují státní autoritu jako takovou, ale pouze autoritu

nad skupinou a s ní spojeným územím. Právo na secesi skupiny/regionu

zahrnuje odmítnutí územní koncepce stávajícího státu. Zmiňuje tak velký

rozdíl mezi emigrací obyvatelstva, kde si určitá skupina lidí nenárokuje

poţadavek na území (Buchanan 1991: 326-7).

4

Wood vysvětluje secesi na příkladu rozdílu separatismu a secese.

Separatismus můţe být podle Wooda vyjádřen poţadavky na provinční

práva nebo regionální autonomii. Secesionismus je ale daleko přímější

a má specifické podmínky, jelikoţ jde o poţadavek formálního staţení od

centrální politické autority členskou jednotkou, která vlastní svůj nezávislý

status. Wood také zmiňuje, ţe se separatisté mohou přetransformovat

v secesionisty a naopak (Wood 1981: 110).

Secesionismus můţeme povaţovat za protiklad politické integrace.

Jelikoţ politická integrace je proces, kde jsou političtí aktéři v různých

politických systémech přesvědčeni, ţe musí svou oddanost, očekávání a

politickou autoritu přenechat novému centru. Na druhou stranu secese je

příkladem politické anti-integrace, kde se jeden nebo více aktérů systému

snaţí vzít svou oddanost, očekávání a politickou autoritu od centra a

zaměřit je na jejich vlastní centrum (Wood 1981: 111).

Koncept secese nám pomáhá odlišovat od jiných druhů sociálních

konfliktů, jako jsou například protesty, rebelie nebo revoluce. Zmíněné

prvky sociálních konfliktů mohou v průběhu procesu nastat, je ovšem

nutné si říci, ţe základem secese je oddělení se od státu, ne pouhé útoky

a snahy o svrţení stávající autority státu (Wood 1981: 112).

Rebelové chtějí svrhnout existující stát a jeho zákony, při ničení

platné vlády jednají trestně. Secese nic takového neříká, skupina se čistě

a hladce odloučí od většího státu a je stejně tak spravedlivá nebo

nespravedlivá, jako byla předtím. Někdy je ovšem rebelie povolena,

pokud stát neposkytuje minimální liberální spravedlnost. V tomto případě

je rebelie stejně spravedlivou metodou při dosaţení liberalismu jako

secese (Philpott 1995: 368).

Philpott se věnuje secesi z hlediska toho, jak velká skupina musí

být, aby měla na secesi právo. Philpott nevidí důvod, proč by město
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nebo malý region neměl mít právo na secesi, za příklad dává Andorru,

Monako, Lichtenštejnsko nebo Singapur. Nicméně sousedství a rodina uţ

kritéria nesplňuje. Aby byla jednotka nezávislá, musí se starat o jisté

funkce, které má za úkol stát. Stát musí udrţovat silnice a sluţby,

vzdělávat děti, zachovávat pořádek a poskytovat veřejné statky.

Jednotlivci jsou zase případem uprchlíka a ne autonomie (Philpott 1995:

366).

2.2 Hlavní koncepty teorie secese

V této části práce si představíme základní typy teorií secese.

Budeme vycházet z typologie, kterou jako první představil Allen

Buchanan. Nejdříve se budeme věnovat remediálním teoriím, poté

primárním teoriím, které se dále dělí na teorie národního sebeurčení a

plebiscitní teorie.

Remediální teorie tvrdí, ţe skupina má právo na secesi pouze

v případě, kdyţ trpěla nějakým bezprávím, a proto má právo na nápravu.

Různé teorie určují různá bezpráví, podle kterých má skupina právo na

secesi. Teorie primárního práva na secesi zase říkají, ţe určitá skupina


[…]


právo na secesi, právě z toho důvodu, ţe referendem uznalo, ţe jeho

poţadavky nejsou úplně nevyslyšeny.

.
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Podmínky teorie národního sebeurčení na secesi

Existuje oprávněný nárok na teritorium
Nesplněno

Existuje v daném regionu relativní homogenita
Splněno

Skupina usilující o secesi má společnou kulturu
Splněno

Skupina je jasně rozlišitelná od zbytku společnosti
Splněno

Podmínky remediálního práva na secesi

Skupina je obětí hrubého, systematického a dlouhodobého

porušování lidských práv

Nesplněno

Došlo ke svévolné anexi suverénního státu

Nesplněno

Diskriminační redistribuce

Nesplněno

Ochrana kultury

Nesplněno
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Podmínky plebiscitní teorie na secesi

Skupina usilující o secesi je dostatečně velká, aby zajistila

základní povinnosti nezávislého státu

Splněno

Skupina uznává práva menšin, které se nemohou odtrhnout

Splněno

Skupina nevytváří enklávu

Splněno

Skupina nevyţaduje území, které je kulturně, ekonomicky nebo

vojensky nezbytné pro existující stát

Splněno
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4 ZÁVĚR

V této práci jsme si představili významné teorie secese a zároveň,

jaká kritéria stanovují, aby vznikalo právo na secesi. Popsané teorie

nejsou všeobjímající a rozhodně nemohou být obecně pouţívány stejně

na kaţdý případ. Kaţdý stát a kaţdá skupina/národ usilující o secesi má

různé poţadavky, podmínky a historické základy. V práci jsme se snaţili

upozornit na některé nedostatky teorie. Koncepty často zmiňují, ţe

v ideálním případě by měla existovat mezinárodní instituce, která by

mohla o secesi rozhodovat nebo alespoň na ni dohlíţet. Mohlo by tím tak

dojít k jistému vytvoření standardů, které by mohly být na jednotlivé

případy aplikovány.

Ve druhé části práce jsme vybrali kritéria, která jsme převzali

z jednotlivých teorií a aplikovali jsme je na námi zkoumané Skotsko a

Katalánsko. Jak Skotsko, tak Katalánsko splňují definici národa/skupiny,

která má vlastní kulturu a která jim není odepírána nebo ničena. V obou

případech mají tyto dva národy moţnost svou kulturu chránit, i kdyţ nutno

uznat, ţe Katalánsko má v tomto větší volnost. Aplikací kritérií jsme došli

k závěru, ţe Katalánsko má právo na secesi a podle nás má na secesi

větší nárok neţ Skotsko.

Katalánsko splnilo všechna uvedená kritéria jednotlivých teorií.

Rozdíl vidíme především v tom, ţe Katalánsko utrpělo mnoho křivd a

bezpráví ve své historii, za které bylo zodpovědné právě Španělsko. Jde

ovšem o to retrospektivní hledisko, kterému jsme se věnovali v příslušné

kapitole. Pokud budeme právo na secesi hodnotit podle toho, jak je

s Katalánci a Skoty zacházeno dnes, remediální právo na secesi v obou

případech zaniká. Ţádná z uvedených teorií se ovšem hlouběji nevěnuje

tomu, jak čerstvé porušení lidských práv musí být, aby právo na secesi

vzniklo.
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Zároveň podle nás Skotsko nesplňuje kritérium teorie národního

sebeurčení, které se věnuje existenci oprávněného nároku na území.

Zatímco Katalánsko, jak jsme vysvětlili, stále takové právo má.

Kritéria plebiscitní teorie byla splněna v obou případech. Samotná

touha skupiny na secesi také vytváří právo. To by znamenalo, ţe právo na

secesi by v obou případech vzniklo také v momentu, kdy by se

uskutečnilo referendum. Skotsko, jak jsme uvedli, takovou příleţitost

dostalo a rozhodlo v neprospěch secese. Podle nás tím tak Skotsku,

podle této teorie, zaniká právo na secesi úplně. Katalánsko takovou

příleţitost nedostalo a v současné době se nezdá být pravděpodobné, ţe

by ji dostalo. Katalánsko splňuje námi stanovená kritéria plebiscitní teorie,

ale nemůţeme říci, zda Katalánsko má podle plebiscitní teorie právo na

secesi, protoţe nevíme, zda by s ní většina Katalánců souhlasila. Otázkou

také zůstává, jestli je prostá většina hlasování v referendu dostatečným

kritériem pro schválení secese.
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6 RESUMÉ

This bachelor thesis deals with problems of theories of secession

and their application on the case of Catalonia and Scotland. This thesis

consists of two parts. In the theoretic part, this paper examines various

theories of secession. At the very beginning of this part, the thesis deals

with definitions of secession and self-determination.

This paper presents major theories of secession, which include

Remedial Right Only theories, Primary Right theories, which divides into

Self-Determination theory and Associative Group theory. Each of these

theories are represented by their most known authors. These include

Allen Buchanan, David Miller, Harry Beran and others. In this part of the

thesis, we also present criterions necessary for determination of the right

to secede.

In the practical part, this thesis applies the chosen criterions from

each theory on the case of Catalonia and Spain, and Scotland and the

United Kingdom. The goal for the practical part is to find out, if Scotland or

Catalonia have the right to secede. This paper examines why and why not

they have the right to secede and by which theory is their secession from

their mother state possible. At the end of each case study, this paper

presents a chart, where can be clearly seen whether Scotland or

Catalonia meet criterions of secession.
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7 PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Rozdělení Španělska

Příloha č. 2: Rozdělení Velké Británie
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Příloha č. 1: Rozdělení Španělska

Zdroj: http://www.red2000.com/spain/region/, (7. 4. 2015).
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Příloha č. 2: Rozdělení Velké Británie

Zdroj: http://ukdegree.livejournal.com/732.html, (7. 4. 2015).