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KATEDRA POLITOLOGIE A MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

PROTOKOL HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
POSUDEK VEDOUCÍHO

JMÉNO STUDENTA: Václav Mička
NÁZEV PRÁCE: Právo na secesi (separatismus). Srovnávací studie Skotska a Katalánska
HODNOTIL (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě):
Doc. PhDr. Přemysl Rosůlek, Ph.D.
1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)

Cílem této bakalářské práce je zkoumat, zda má Skotsko a Katalánsko podle jednotlivých teorií secese právo na nezávislost, resp. odtržení (secesi). V úvodu tyto teorie nejsou sice vyjmenovány (nicméně jedná se o remediální teorie, plebiscitní teorie a teorie národního sebeurčení), ale posléze je jim věnován dostatečný rozbor. Není ani explicitně stanoveno, že se jedná o normativní teorie secese, což jen implicitně vyplývá z toho, že se bude autor zaobírat právy, nikoliv vysvětlením příčin a důsledků secese, tedy že explanatorní teorie ponechá stranou. Autor se dále ptá na to, zda jsou relevantní teorie dostatečným vodítkem k tomu, abychom podle nich mohli rozhodovat o právu na secesi?
Je samozřejmě obtížné na krátkém prostoru představit všechny zvolené teorie (u každé z nich navíc panuje poměrně velký pluralismus), proto si autor zvolil, domnívám se, že správně, cestu výzkumu teorií prostřednictvím autorů, které v rámci daných teorií považuje za relevantní.
Domnívám se, že cíl práce byl naplněn, výhrady mám jen dílčí až drobné a budou zmíněny dále v posudku.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)

Práce dle mého názoru s přehledem splňuje standardy kladené na studenty bakalářské práce. Autor, jak již bylo řečeno v předchozím oddíle, si zvolil přístup představení teorií, abstrahování kritérií pro právo na secesi od „mateřských“ států, a dále na jejich konfrontování s realitou Skotska a Katalánska. Domnívám se, že zejména obsahově náročnější pasáže, v nichž se autor věnoval teoretické části, jsou zvládnuty solidně: autor shromáždil množství relevantní literatury, tu zpracoval a dosáhl žádaného cíle: zjištění a stanovení kritérií práva na vlastní státnost formulovanou jednotlivými teoriemi. V praktické části, která je poměrně krátká, se autor mohl více věnovat skotské a katalánské národní identitě. Připadá mi, že s některými kategoriemi (např. kulturou) pracuje autor jako se samozřejmostí. Není mnoho prostoru věnováno tomu, aby byly představeny a blíže prozkoumány jednotlivé aspekty národních identit Skotů a Katalánců (i když k tomuto rozboru kritéria formulovaná teoriemi přímo pobízela). V textu praktické části se poměrně rychle přistupuje ke konfrontaci obou entit s kritériemi z teorií.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)

Jazykový projev je na úrovni, která je zcela v souladu s kritérii kladenými na práci tohoto typu. Kvalita citací i používané literatury je též na odpovídající úrovni. Jen místy by mělo být přehlednější členění, např. formou podkapitol, či zvýrazněných mezer mezi odstavci, např. tam, kde autor přechází od Margalit a Raz k Millerovi (s. 14) a zpět (s. 21). U Harryho Berana na s. 22 chybí u výčtu kritérií zdroj, na s. 25 na konci druhého odstavce chybí u Pattena rok vydání díla. Bezprostředně pokračovat další hlavní kapitolou na téže stránce není sice chybou (např. s. 28), ale celkově bych raději volil oddělení hlavních kapitol celými stránkami. Praktická část je prokládána přehlednými tabulkami, což působí ilustrativním dojmem. Závěr (s. 45-46) mohl být delší, ale souvisí to s tím, že shrnutí, resp. svá zjištění autor už částečně zakomponoval do praktické části práce, byť částečně na úkor zaměření na to, co Katalánci a Skotové vlastně jsou (a pokud to trochu přeženu, zda vůbec jako národ existují).

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)

[bookmark: _GoBack]Klady jednoznačně převažují nad zápory. Autor se neobával zpracovat náročnou problematiku normativních teorií secese a aplikovat je na dva aktuální případy. Možná bych se nebál aplikovat více remediální teorii na případ Katalánska. Není sama slabost španělské ekonomiky a neochota Španělů „pustit“ bohatší Katalánce, jejichž deficit je velký také právě kvůli velkým odvodům do španělské kasy, interpretovatelná jako újma, tedy jako právo na rozvod dle remediální teorie? Toto není výtka, ale polemická otázka, která by mohla být zodpovězena v rámci obhajoby.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ

Viz otázka bodu čtyři a pak některé výtky v obsahové i formální části posudku.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci rozhodně doporučuji k obhajobě a na základě vydařené obhajoby navrhuji ještě známku VÝBORNĚ.

Datum: 26.5.2015 Podpis:
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